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QUINTA SALA UNITARIA 
JUICIO ADMINISTRATIVO 4418/2023 EN SU 
MODALIDAD EN LÍNEA 
ACTOR RECURRENTE:                        ***                       1 
AUTORIDAD DEMANDADA: SECRETARIO DE LA 
HACIENDA PÚBLICA DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE JALISCO 
MAGISTRADO PONENTE: AVELINO BRAVO CACHO 
SECRETARIO PROYECTISTA: JOSÉ PEDRO 
BAUTISTA GONZÁLEZ 
 
GUADALAJARA, JALISCO, VEINTE DE MARZO DE 
DOS MIL VEINTICUATRO. 
 

VISTAS las constancias digitales del expediente electrónico para resolver el 
recurso de reclamación interpuesto por el actor en contra del acuerdo de fecha 
veintitrés de enero de dos mil veinticuatro, pronunciada en el juicio 
administrativo en línea 4418/2023, y de acuerdo con los siguientes: 
 

ANTECEDENTES  
 
1. La Sala Unitaria dictó acuerdo por el cual estimó que la demandada dió 
cumplimiento a la sentencia. Inconforme con esa determinación, el actor 
interpuso recurso de reclamación. 
 
2. Por oficio 2060/2024 del Secretario General de este Tribunal, se remitió el 
presente recurso de reclamación a la Primera Ponencia de esta Sala Superior, 
bajo la titularidad del Magistrado Avelino Bravo Cacho, para elaborar el 
proyecto de resolución.  
  

I. COMPETENCIA 
 
3. Esta Sala Superior es competente para conocer del recurso de reclamación 
en términos de lo dispuesto por el artículo 8, fracción I, de la Ley Orgánica del 
Tribunal de Justicia Administrativa, 89, fracción XII, y 93 de la Ley de Justicia 
Administrativa, todos del estado de Jalisco, pues dicho recurso se endereza 
contra una determinación que resolvió la calificación del cumplimiento de la 
sentencia definitiva. 
 

II. LEGITIMACIÓN Y OPORTUNIDAD 
 
4. El recurso de reclamación fue presentado por el propio actor; además que 
fue presentado oportunamente en forma electrónica mediante el Sistema de 
Justicia en Línea del Tribunal, en el tercer día del plazo de cinco días hábiles 
dispuesto en el artículo 90 de la Ley de Justicia Administrativa del estado de 
Jalisco. 
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III. PROCEDENCIA 
 
5. Esta Sala Superior no advierte que en la especie se actualice en forma 
indudable y manifiesta alguna causa de desechamiento del recurso, por lo que 
se estima procedente pues como se informó con antelación, este fue 
presentado oportunamente por parte legitimada, en contra una determinación 
que resolvió la calificación del cumplimiento de la sentencia definitiva. 
 

IV. MATERIA DEL RECURSO 
 
6. El recurrente sostiene que el auto por el cual la Sala Unitaria tiene a la 
demandada por cumplida la sentencia definitiva es «totalmente FALSO», toda 
vez que únicamente lo hace de manera parcial y no total, ya que las mismas 
siguen apareciendo en el sistema y página oficial del Gobierno de Jalisco y de 
la cual se desprenden los actos declarados nulos que mantiene dicho vehículo, 
toda vez, que sólo la demandada proporcionó un folio para que apliquen la 
tarifa mínima en dicha Dependencia, mismo que no es así, por lo que al 
presentarse en el domicilio detallado en el número de oficio PFE-DCHE-JN-
1595, para "proporcionar" el folio, la señorita que le atendió le comentó que no 
le haría válido dicho folio aunque se tuviera ordenado por ésta Autoridad, toda 
vez, que mencionó que sólo le cobraría la totalidad del adeudo, es decir el 100% 
del cobro detallado en el adeudo vehicular adjunto al recurso de reclamación, 
medio de convicción con el cual se acredita que los actos combatidos recaen 
todavía sobre el vehículo ya que siguen apareciendo en el sistema para su 
cobro, y por la cual la demandada no ha dado complimiento total a la sentencia 
definitiva. 
 
7. En consecuencia, el recurrente afirma que le causa agravio que la Sala Unitaria 
tenga por cumplida la sentencia siendo los actos declarados nulos mediante 
sentencia definitiva de fecha treinta de octubre del año dos mil veintitrés, siguen 
apareciendo en la página oficial https://gobiernoenlinea1.jalisco.gob.mx, y de 
la cual se desprenden los actos declarados nulos mediante la sentencia en 
mención y que mantiene hoy en fecha dicho vehículo, razón por la cual no se 
puede tener por cumplida la sentencia, toda vez que se le sigue requiriendo a 
la parte actora el pago total de los actos fiscales declarados nulos, tanto en la 
página oficial como en las instalaciones de la Secretaría de la Hacienda Pública 
del Estado de Jalisco. 
 
8. El actor recurrente adjuntó a su reclamación la reproducción de la información 
contenida en la página web de la demandada, conforme a la cual afirma que 
esta sigue considerando el cobro de la totalidad del crédito fiscal, no obstante 
que la sentencia declaró su nulidad; del referido documento digital se advierte 
una cantidad total a pagar por                                          ***                                                         2, 
relativo al vehículo de placas «   ***    3», con fecha «1/2/24» y relacionados 
diversos conceptos, a saber: 
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a) refrendo anual y calcomanía de identificación vehicular relativo a los 
ejercicios fiscales de los años 2017 dos mil diecisiete compuesto por 
derechos                                      ***                                                      4, además de                          
****                                                   5 por actualización y             ***                     6 
por recargos; para el ejercicio fiscal 2018 dos mil dieciocho, por derechos            
***                                                   7 , además de                      ***                      8 
por actualización y                        ***                                 9 por recargos; y del 
ejercicio fiscal 2019 dos mil diecinueve, por derechos                   ***                       10, 
además de                 ***                 11   por actualización y               ***         12 
por recargos; además de los derechos por refrendo para los ejercicios fiscales 
2020 dos mil veinte, 2021 dos mil veintiuno, 2022 dos mil veintidós, 2023 dos 
mil veintitrés, y 2024 dos mil veinticuatro y sus respectivas actualizaciones y 
recargos; 
 
b) así como infracciones 389523928, 391958019, 399998909, 412230109, 
389528051, 391986805, 400262736, 389628078, 396591251, 403960792, 
389966051, 397389966, 409031871, 390113958, 399988991, y 409933453. 

 
9. Por otra parte, en relación con el actor y su vehículo de placas de circulación 
«         ***         13» la sentencia definitiva declaró: 
 

a) la nulidad lisa y llana de los créditos fiscales por concepto de derechos de 
refrendo anual tarjeta de circulación y holograma, únicamente por los 
ejercicios fiscales de los años 2017 dos mil diecisiete y 2018 dos mil 
dieciocho, por prescripción incluyendo sus accesorios y requerimientos de 
pago, para lo cual la demandada debía acreditar la cancelación de dichos 
conceptos; 
 
b) además, declaró la nulidad del crédito fiscal por derechos de refrendo de 
tarjeta de circulación y holograma, correspondiente al ejercicio fiscal del año 
2019 dos mil diecinueve, debiendo la demandada emitir una nueva 
resolución, fundada y motivada, siguiendo los lineamientos de la sentencia 
en el sentido de liquidar los tributos en razón de la tarifa mínima que al efecto 
corresponda; 
 
c) y reconoció la validez de los créditos fiscales relativos a los derechos por 
refrendo de tarjeta de circulación correspondientes a los ejercicios fiscales de 
los años 2020 dos mil veinte, 2021 dos mil veintiuno, 2022 dos mil veintidós 
y 2023 dos mil veintitrés. 

 
10. El veintitrés de enero de dos mil veinticuatro, la Sala Unitaria tuvo por 
recibido el escrito de la representante de la demandada, por el cual exhibe una 
constancia a efecto de que se demuestre la habilitación de un folio de pago para 
la aplicación de la tarifa mínima al actor respecto a los ejercicios fiscales de los 
años dos mil diecisiete, dos mil dieciocho, y dos mil diecinueve, con lo cual, la 
Sala Unitaria estimó que la demandada, a través de las cancelaciones 
correspondientes ha dado cumplimiento a la sentencia definitiva. 
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11. En este sentido, de la constancia adjunta por la demandada, que obra en 
documento digital en el expediente del juicio en línea, se advierte un recuadro 
con información relacionada con los créditos fiscales impugnados, los cuales se 
reproducen a continuación: 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
  
                           *** 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 14 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
  
                           *** 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 15 
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12. De los documentos digitales referidos, cuya reproducción se asentó con 
antelación, se advierte que en relación con los derechos por refrendo anual: 
 

a) al año dos mil diecisiete, se estableció crédito fiscal por                      ***                            
***            16, además de                   ***                                17 por actualización 
y                         ***                              18 por recargos; 
 
b) del año dos mil dieciocho, se determinó crédito fiscal por                             ***         
***             19, además de                    ***                           20 por actualización y             
***                                                                         21 por recargos;  
 
c) y para el año dos mil diecinueve, se aplicó crédito fiscal de                                   
***                                                          22, además de                      ***              23 
por actualización, y                           ***                                 24  por recargos. 

 
13. De acuerdo con las documentales aportadas por el accionante y la 
demandada, así como el resto de constancias y actuaciones que integran el 
expediente del juicio en línea 4418/2023 del índice de la Quinta Sala Unitaria, a 
las cuales se les concede valor y eficacia probatoria plena, conforme lo 
dispuesto por los artículos 58, 118 y 124 de la Ley de Justicia Administrativa, en 
relación con los artículos 402, 403 y 406 bis del Código de Procedimientos 
Civiles, ambas normas del estado de Jalisco, toda vez que se tratan de 
documentos cuya reproducción digital se aportó al procedimiento sin que 
ninguna de las partes los objetara, razón por la cual generan convicción de la 
veracidad de su contenido, esta Sala Superior arriba a la conclusión de que, en 
la especie, resulta fundado el agravio del reclamante. 
 
14. En efecto, si bien la Sala Unitaria dictó sentencia en la cual declaró la nulidad 
del crédito fiscal por derechos de refrendo vehicular relativo a los ejercicios 
fiscales de los años dos mil diecisiete, dos mil dieciocho, y dos mil diecinueve, y 
la autoridad demandada exhibió una constancia conforme de la cual se observa 
la aplicación de la tarifa mínima a la contribución declarada nula de los años 
referidos, lo cierto es que en esa condición no se demuestra el cumplimiento de 
la sentencia del juicio de origen. 
 
15. Lo anterior es así, pues no obstante que la sentencia declaró la nulidad del 
crédito fiscal por derechos de refrendo vehicular correspondientes a los 
ejercicios fiscales de los años dos mil diecisiete y dos mil dieciocho y sus 
accesorios y requerimientos de pago, con motivo de que tales obligaciones 
fiscales se encuentran prescritas, y para el efecto de que la demandada acredite 
la cancelación de tales conceptos, lo cierto es que de la constancia exhibida por 
la demandada no se advierte el cumplimiento a tal determinación jurisdiccional, 
pues en cambio se aprecia que la demandada mantiene en su sistema 
informático los créditos fiscales relativos a las contribuciones anotadas, incluso 
con sus actualizaciones y recargos. 
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16. Además, con la reproducción digital aportada por el demandante a su 
recurso de reclamación, relativa a la página web de la demandada respecto al 
adeudo vehicular del automotor con placas de circulación     ***     25, cuya fecha 
de impresión se advierte que corresponde al primero de febrero de dos mil 
veinticuatro, se observa que en relación con los ejercicios fiscales, de los años 
dos mil diecisiete y dos mil dieciocho, la demandada no da cumplimiento a la 
sentencia definitiva, pues contrario a aquella, preserva la existencia de los 
créditos fiscales de los derechos por refrendo vehicular, además de sus 
accesorios, no obstante que la sentencia declaró su nulidad por prescripción; a 
la vez que dicho acto continúa sin atender la sentencia pues respecto al crédito 
fiscal de los derechos por refrendo vehicular del año dos mil diecinueve no 
aplica la tarifa mínima ordenada en la determinación jurisdiccional. 
 
17. En este sentido, se estima que aún cuando la Sala Unitaria, al dictar el auto 
recurrido, desconocía la constancia digital referida en el párrafo precedente, 
esto ocurrió así toda vez que obvió dar vista al accionante con lo manifestado 
por la demandada sobre el cumplimiento, de tal forma que se garantizara su 
derecho audiencia y defensa, así como de ofrecer y desahogar pruebas sobre 
esta etapa de ejecución del procedimiento. 
 
18. Consecuentemente, se estima fundado el agravio en estudio, en cuanto 
afirma que se tuvo indebidamente por cumplimentada la sentencia definitiva, 
pues lo cierto es que la demandada continua injustificadamente sin dar 
cumplimiento sin exceso o defecto de lo condenado en la resolución de origen. 
 
19. Cabe precisar que no pasa desapercibido para esta Sala Superior lo aducido 
por la autoridad demandada en el sentido de que el cumplimiento a la sentencia 
se hizo en los términos precisados pues se corresponde con lo resuelto en 
diverso juicio 4677/2022 sustanciado ante la misma Sala Unitaria, en que se 
declaró la nulidad para efectos de que se determinaran los derechos por 
refrendo vehicular al actor por los años dos mil diecisiete, dos mil dieciocho y 
dos mil diecinueve conforme a la tarifa mínima, pues lo cierto es que aquel 
proceso es ajeno a la litis planteada en este asunto. 
 
20. En efecto, si bien en ambos juicios se cuestionó la legalidad de la 
determinación del crédito fiscal por los derechos de refrendo vehicular en 
relación con los años dos mil diecisiete, dos mil dieciocho y dos mil diecinueve, 
lo cierto es que esa determinación es distinta en ambos juicios. 
 
21. En el expediente 4677/2022 de la Quinta Sala Unitaria, el crédito fiscal 
impugnado corresponde a                               ***                                                     26, 
para el año dos mil diecisiete;                                ***                                                27 
para el año dos mil dieciocho; y                                   ***                                        28 
para el año dos mil diecinueve. 
 
22. En cambio, en el expediente 4418/2023 de la Quinta Sala Unitaria, del que 
deriva este recurso de reclamación, el crédito fiscal impugnado corresponde a                            
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***                                                                           29, para el año dos mil diecisiete;                                  
***                                                                                          30. para el año dos mil 
dieciocho; y                                      ***                                                     31. para el año 
dos mil diecinueve. 
 
23. De acuerdo con lo expuesto, contrario a lo afirmado por la demandada, en 
ambos juicios si bien se impugnaron créditos fiscales cuyo objeto de causación 
es el mismo, lo cierto es que cada uno corresponde a una determinación 
diferente, actualizadas en distintos momentos, razón por la cual no hay 
identidad en los actos impugnados. 
 
24. Además, aún cuando en la sentencia del juicio 4677/2022 de la Quinta Sala 
Unitaria se declaró la nulidad para el efecto de que se aplicara la tarifa mínima 
al actor, lo cierto es que esa condición quedó rebasada por la forma en que se 
desatendió el cumplimiento de dicha sentencia, pues derivado de ello, se 
realizó una nueva determinación de las contribuciones declaradas nulas, 
conforme a la tarifa que se ordenó desaplicar, y con una nueva cuantificación de 
las actualizaciones y recargos de los derechos referidos, lo que brindó la 
oportunidad al recurrente de iniciar un nuevo juicio de nulidad que es del que 
deriva precisamente este recurso, es decir, el expediente 4418/2023 de la 
Quinta Sala Unitaria. 
 
25. Aunado a ello, se advierte que al pretender dar cumplimiento a la sentencia, 
la demandada expuso que la aplicación de la tarifa mínima en la determinación 
de los derechos por refrendo vehicular tiene una vigencia de tres días, por lo 
cual el accionante debe acudir a diversa oficina pública a efecto de que se le 
reactive el folio para la aplicación de la tarifa mínima; sin embargo, tal expresión 
se estima injustificada para cumplir la sentencia. 
 
26. Es decir, toda vez que la sentencia en su resolutivo segundo declaró la 
nulidad del crédito fiscal por derechos de refrendo de tarjeta de circulación y 
holograma, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2019 dos mil diecinueve, 
debiendo la demandada emitir una nueva resolución, fundada y motivada, 
siguiendo los lineamientos de la sentencia en el sentido de liquidar los tributos 
en razón de la tarifa mínima que al efecto corresponda; se estima que esa 
determinación debe atenderse en términos de lo dispuesto por el párrafo 
tercero del artículo 85 de la Ley de Justicia Administrativa. 
 
27. Dicha normativa establece que transcurrido el plazo de quince días para que 
la demandada dé cumplimiento voluntario a la sentencia, sin que ello hubiere 
ocurrido, se decretará su ejecución forzosa, para lo cual, si existe algún acto 
material por ejecutar, lo podrá hacer la Sala por sus propios medios, y si se trata 
de dictar una nueva resolución y en la sentencia se hubiesen definido los 
términos conforme a los cuales debe dictar su resolución la autoridad 
administrativa, el Magistrado procederá a dictarla en rebeldía de la autoridad, 
salvo que se trate de facultades discrecionales, dentro de un término que no 
excederá de cinco días. 
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28. Consecuentemente, toda vez que la demandada no dió cumplimiento 
voluntario a la sentencia, por lo cual la Sala Unitaria dictó auto del ocho de enero 
de dos mil veinticuatro, por el cual decretó la ejecución forzosa, entonces en el 
auto reclamado que tuvo por recibida la comunicación de la demandada 
pretendiendo dar cumplimiento, se debió hacer efectiva la multa. 
 
29. De esta forma, toda vez que la sentencia ordenó en su resolutivo segundo 
declarar la nulidad del crédito fiscal por derechos de refrendo de tarjeta de 
circulación y holograma, correspondiente al ejercicio fiscal del año 2019 dos mil 
diecinueve, debiendo la demandada emitir una nueva resolución, fundada y 
motivada, siguiendo los lineamientos de la sentencia en el sentido de liquidar 
los tributos en razón de la tarifa mínima que al efecto corresponda, la Sala 
Unitaria debió dictar un segundo requerimiento para que se cumpliera la 
sentencia, con una nueva medida de apremio, y la prevención de que en caso 
de nuevo incumplimiento, se ordenaría la separación del cargo del funcionario 
público obligado al cumplimiento de la sentencia. 
 
30. En las relatadas circunstancias, se estima fundado el agravio del recurrente, 
por lo cual, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 89, fracción XII, y 
93 de la Ley de Justicia Administrativa, se revoca el auto reclamado, para el 
efecto de quedar en los términos siguientes: 
 

EXPEDIENTE 4418/2023 
QUINTA SALA UNITARIA 
JUICIO EN LÍNEA 
 
GUADALAJARA, JALISCO. VEINTITRÉS DE ENERO DE DOS MIL 
VEINTICUATRO. 
 
Por recibida la promoción formulada por la abogada patrona de la 
demandada, por la cual exhibe la reproducción digital de la información 
contenida en su Sistema Integral de Información Financiera, con la que refiere 
que a los créditos fiscales por derechos de refrendo vehicular de los años dos 
mil diecisiete y dos mil dieciocho se les aplicó la tarifa mínima conforme a la 
sentencia dictada en el juicio de nulidad 4677/2022 de esta misma Sala 
Unitaria, al igual que a los derechos por refrendo vehicular del año dos mil 
diecinueve conforme a la sentencia de este juicio, todos derivados del 
vehículo con placas de circulación      ***      32,  y que con el folio 139334887 
el actor cuenta con tres días para que se apliquen y pague la cuota mínima 
ordenada, y que fuera de ese plazo deberá acudir a diversa oficina pública 
para que se le reactive dicho folio de pago. 
 
De lo expuesto, esta Quinta Sala Unitaria considera que la demandada no ha 
dado debido cumplimiento a lo ordenado en la sentencia dictada en el 
presente asunto, pues en esta se ordenó que se cancelaran los créditos 
fiscales y sus accesorios de los derechos por refrendo vehicular para los años 
dos mil diecisiete y dos mil dieciocho, y que acreditara la cancelación de tales 
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conceptos; a la vez que se declaró al nulidad del crédito fiscal 
correspondiente a los derechos por el refrendo vehicular del año dos mil 
diecinueve, para el efecto de que la Secretaría de la Hacienda Pública del 
estado de Jalisco emita una nueva resolución, fundada y motivada siguiendo 
los lineamientos de la sentencia, en el sentido de liquidar los tributos en razón 
de la tarifa mínima que al efecto corresponda. 
 
De esta forma, como se aprecia de lo manifestado por la abogada patrona de 
la demandada, esta autoridad no ha acreditado fehacientemente ante esta 
Sala Unitaria haber cancelado los créditos fiscales y sus accesorios, derivados 
de los derechos por refrendo vehicular de los años dos mil diecisiete y dos 
mil dieciocho, relativos al vehículo del actor con placas de circulación                     
***        33 ; de igual forma, tampoco ha demostrado haber emitido una nueva 
resolución, fundada y motivada, siguiendo los lineamientos de la sentencia 
definitiva en el sentido de liquidar los tributos en razón de la tarifa mínima. 
 
Consecuentemente, toda vez que en auto del ocho de enero de dos mil 
veinticuatro se le requirió a la Secretaría de la Hacienda Pública del estado de 
Jalisco, a través de su Dirección de lo Contencioso, para que en el plazo de 
cinco días, cumpla la sentencia y lo acredite en autos, apercibiéndole de que 
en caso de omitir atender el requerimiento referido, se le aplicará una multa 
por el equivalente a 60 Unidades de Medida y Actualización, y de lo expuesto 
se observa que la autoridad requerida, Director de lo Contencioso de la 
Secretaría de la Hacienda Pública del Poder Ejecutivo del estado de Jalisco, 
si bien argumentó lo reseñado con antelación a modo de pretender dar 
cumplimiento, lo cierto es que tales expresiones y la constancia adjunta a su 
comunicación, son ineficaces para estimar cumplido el requerimiento 
anotado. 
 
Lo anterior es así, pues en relación con la cancelación de los créditos fiscales 
de los años dos mil diecisiete y dos mil dieciocho, la demandada adujo que 
los determinó de nuevo pero con la aplicación de la tarifa mínima por atender 
una diversa sentencia; sin embargo, la sentencia y el requerimiento de su 
cumplimiento forzoso, instruyeron con claridad que debía acreditarse ante 
esta Sala Unitaria, la cancelación de tales créditos, lo que como se observa, 
no ha ocurrido. 
 
En cambio, respecto del crédito fiscal del año dos mil diecinueve, la sentencia 
y el requerimiento de cumplimiento forzoso, exigieron a la demandada que 
dictara una nueva resolución de crédito fiscal, fundada y motivada, siguiendo 
los lineamientos que para ese efectos se expresaron en la sentencia, en el 
sentido de liquidar los tributos en razón de la tarifa mínima que corresponda; 
sin embargo, contrario a ello, la demandada solo ofreció una impresión de 
un sistema informático interno de aquella, en que se aprecia la referencia a la 
contribución anotada y una liquidación, sin embargo, tal documento en nada 
equivale al dictado de una nueva resolución de crédito fiscal, fundada y 
motivada, en que se determine aplicar la tarifa mínima, según lo dispuesto en 
la sentencia. 
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Consecuentemente, ante el incumplimiento de lo requerido a la demandada, 
con fundamento en lo dispuesto por el artículo 10, fracción II, y 85 de la Ley 
de Justicia Administrativa del estado de Jalisco, se hace efectivo a la 
demandada el apercibimiento dictado en auto del ocho de enero de dos mil 
veinticuatro en los autos de este juicio, y se impone una multa por el 
equivalente a sesenta 60 Unidades de Medida y Actualización, vigentes al 
primero de diciembre de dos mil veintitrés, fecha en que feneció el plazo de 
cinco días que le otorgó para dar cumplimiento a la sentencia y atender el 
requerimiento para ese efecto. 
 
Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 17 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, 10, fracción III, 19 bis y 85 de la Ley 
de Justicia Administrativa del estado de Jalisco, por conducto del Procurador 
Fiscal del estado, dependiente de la Secretaría de la Hacienda Pública del 
Poder Ejecutivo del estado de Jalisco, se requiere al Director de lo 
Contencioso de la Hacienda Estatal, para el efecto de que dentro del plazo 
de cinco días hábiles siguientes a aquel en que surta efectos las notificación 
de este auto, dé cumplimiento a la sentencia definitiva dictada en este juicio, 
y exhiba las constancias correspondientes que acrediten dicho cumplimiento 
a los autos de este juicio, apercibiéndole de que en caso de omitir el 
cumplimiento se le impondrá arresto por una hora, y si no obstante los 
requerimientos formulados y el uso de medios de apremio, por dos 
ocasiones, no se cumplimenta la sentencia y toda vez que se trata de una 
autoridad que no ha sido electa en forma popular, será separada del cargo. 
 
NOTIFÍQUESE. 

 
31. Cabe precisar que en relación con lo manifestado por la demandada 
respecto al recurso de reclamación, en el sentido de que se encuentra impedida 
para «cancelar dichos ejercicios dado que ya fueron afectados», y solicita se 
impongan al actor medidas de apremio por haber accionado la maquinaria 
judicial en forma duplicada con la tramitación de dos juicios para obtener la 
sentencia más favorable a partir de falsedad en sus declaraciones, tales 
argumentaciones se estiman infundadas. 
 
32. Como se explicó en párrafos precedentes, aún cuando en apariencia los 
juicios 4677/2022 y 4418/2023, ambos de la Quinta Sala Unitaria, con identidad 
de partes, y en ambos se impugnaron los créditos fiscales por derechos de 
refrendo vehicular correspondientes a los años dos mil diecisiete, dos mil 
dieciocho y dos mil diecinueve, lo cierto es que las determinaciones líquidas 
impugnadas son discrepantes en ambos juicios, lo que excluye la sanción que 
pretende la demandada, mientras que respecto a la imposibilidad que 
manifiesta para dar cumplimiento, esa argumentación debe plantearse ante la 
Sala Unitaria del juicio de origen a través del incidente al que se refiere el artículo 
86 de la Ley de Justicia Administrativa, y no a través de este recurso de 
reclamación cuya materia se ciñe a los agravios planteados por el recurrente, en 
este caso, el actor. 
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33. Por lo expuesto, con fundamento en los artículos 89, 93, 119 y 124 de la Ley 
de Justicia Administrativa del estado de Jalisco, en relación con los artículos 22, 
31, 38 y 39 de los Lineamientos para la Sustanciación del Juicio en Línea, la Sala 
Superior del Tribunal de Justicia Administrativa del estado de Jalisco determina 
revocar el auto recurrido, para los efectos y en los términos precisados en el 
párrafo 30 precedente. 

 
V. ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA FUNDAMENTAL, 

RENDICIÓN DE CUENTAS Y CONSTRUCCIÓN  
DE UN ESTADO DEMOCRÁTICO DE DERECHO 

 
34. Con fundamento en los artículos 6, 16 segundo párrafo, 17 y 116 fracciones 
V y IX de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 70, fracción 
XXXVI, y 73, fracción II, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública; 5 fracciones I y III y último párrafo, y 22 fracciones I, IV y VIII 
de la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos 
Obligados; 6, 7 fracciones III, IV, VII y VIII, 91 segundo párrafo y 93 de la Ley 
General de Responsabilidades Administrativas; 8º §1 fracción VII de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del estado de Jalisco y sus 
Municipios, 4º §1 fracciones I y III y §2, y 15 §1 fracciones I, II, V y VIII de la Ley 
de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del 
estado de Jalisco y sus Municipios; y 4 inciso m) de la Ley de Procedimiento 
Administrativo del estado de Jalisco; se hace del conocimiento a las partes que 
la presente sentencia es información pública fundamental, por lo que este 
Tribunal se encuentra obligado a ponerla a disposición del público y mantenerla 
actualizada, a través de las fuentes de acceso público al alcance de este órgano 
constitucional autónomo. 

 
VI. DECISIÓN 

 
35. Por lo expuesto y fundado, la Sala Superior del Tribunal de Justicia 
Administrativa del estado de Jalisco, resuelve: 

 
ÚNICO. Se revoca el auto recurrido y se dictan los términos en que aquel 
prevalecerá, precisados en el párrafo 30 de esta sentencia. 

 
NOTIFÍQUESE. 

 
Así lo resolvió la Sala Superior del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado 
de Jalisco, por unanimidad de votos a favor de los magistrados Avelino Bravo 
Cacho, (Ponente), José Ramón Jiménez Gutiérrez (Presidente), y Fany Lorena 
Jiménez Aguirre; ante el Secretario General de Acuerdos, Sergio Castañeda 
Fletes, quien autoriza con su firma, con fundamento en el artículo 17, fracción 
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V, de la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa del estado de 
Jalisco. 
 
 
 
 
 
 

MAGISTRADO AVELINO 
BRAVO CACHO 

PONENTE 

MAGISTRADO JOSÉ RAMÓN 
JIMÉNEZ GUTIÉRREZ 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

MAGISTRADA FANY LORENA 
JIMÉNEZ AGUIRRE 

 
 
 

SERGIO CASTAÑEDA FLETES 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS 

 
JPBG/APCS 



FUNDAMENTO LEGAL
1.- ELIMINADO el nombre de un particular, por ser un dato identificativo de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción I de los LGPPICR.

2.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

3.- ELIMINADOS los bienes muebles, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso ''a'' y
21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo fracción VI
de los LGPPICR.

4.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

5.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

6.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

7.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

8.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

9.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

10.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

11.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

12.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

13.- ELIMINADOS los bienes muebles, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso ''a'' y
21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo fracción VI
de los LGPPICR.

14.- ELIMINADOS los bienes muebles, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso ''a'' y
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FUNDAMENTO LEGAL
21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo fracción VI
de los LGPPICR.

15.- ELIMINADOS los bienes muebles, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso ''a'' y
21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo fracción VI
de los LGPPICR.

16.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

17.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

18.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

19.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

20.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

21.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

22.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

23.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

24.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

25.- ELIMINADOS los bienes muebles, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso ''a'' y
21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo fracción VI
de los LGPPICR.

26.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

27.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
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FUNDAMENTO LEGAL
fracción VI de los LGPPICR.

28.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

29.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

30.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

31.- ELIMINADAS las obligaciones fiscales, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso
''a'' y 21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo
fracción VI de los LGPPICR.

32.- ELIMINADOS los bienes muebles, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso ''a'' y
21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo fracción VI
de los LGPPICR.

33.- ELIMINADOS los bienes muebles, por ser un dato patrimonial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso ''a'' y
21.1 fracción I  de la LTAIPEJM, artículo 3.1 fracción IX de la LPDPPSOEJM y Lineamiento Quincuagésimo Octavo fracción VI
de los LGPPICR.

* "LTAIPEJM: Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.
LPDPPSOEJM: Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados en el Estado de Jalisco y sus
Municipios.
LGPPICR: Lineamientos Genenerales para la Protección  de la Información Confidencial y Reservada que deberán observar
los sujetos obligados previstos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública  del Estado de Jalisco y sus
Municipios."
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